⁴⁰ AD Doubs, G 182, fol. 110^v ; Besançon, Bibliothèque et Archives diocésaines, ms. D1, fol. 53^v.

⁴¹ Autun est la patrie de saint Symphorien.

⁴² AD Haute-Saône, 282 E suppl. 361 et G 157.

⁴³ *Item tam pro augmentatione anniversarii per me in ecclesia collegiata Beata Maria Curtracen. Tornacensis diocesis aliquo tempore fui canonicus jam pridem fundati (...). Item do et lego capelle dominorum ducum Burgundie in Divione cujus fui canonicus et thesaurarius ducentas libras turon. seu francos tam pro augmentatione anniversarii seu obitus quod sive quem jamdudum ibidem fundavi quam pro alio inibi de novo fundando qua quidem duo anniversaria volo esse equalia et ejusdem valoris et quod ibidem singulis annis solemniter celebrentur sicut pro decanis.* Cf. AD Côte-d'Or, G 1170 : extrait du testament de Quentin Ménard de Flavigny, archevêque de Besançon, qui fonde deux anniversaires pour lesquels il donne la somme de deux cents livres (juin 1466).

un montant de trois cent vingt livres parisis, monnaie de Flandre : *dederim et legaverim trecentas et viginti libras parisiensis monete Flandrie [...] et quamquidem pecunie summam decanus et capitulum ipsius ecclesie realiter recepisse confessi sunt prout constat per eorum quictantiam.*

En décembre 1462, l'archevêque exprime de nouveau la préoccupation de ne pas être surpris par la mort, en des termes qui sont pour ainsi dire universels : *considerans quod in hoc mundo nihil est certius morte, neque incertius ejus hora [...] nolens ab hoc seculo decedere intestatus.* L'inquiétude que suscite « la mort soudaine » est largement répandue. Elle est illustrée dans l'entourage ducal comme à Besançon par la danse macabre, c'est-à-dire un défilé où alternent les morts et les vivants, qui est joué aussi bien que peint. Cette danse est figurée en 1436-1437 par le peintre Jean de Maisoncelles sur les murs du cloître de la Sainte-Chapelle de Dijon⁴⁴. L'église Notre-Dame, une importante paroisse de la même ville, possède une Danse portative, sous la forme d'une longue pièce d'étoffe noire sur laquelle est brodée ou découpée en blanc et cousue une danse des morts ; cette décoration mobile est tendue sur les murs de l'église lors des cérémonies funèbres⁴⁵. « Nicaise de Cambrai, painctre, demourant en la ville de Douay », reçoit du duc de Bourgogne « pour luy aidier à deffroier ou mois de septembre l'an [1449] de la ville de Bruges, quant il a joué devant m[on] d[it] s[eigneur] en son hostel avec autres ses compaignons, certain jeu, histoire et moralité sur le fait de la danse macabre, VIII francs⁴⁶ ». À Besançon, en juillet 1453, est chantée et mimée une danse macabre, à l'initiative des Franciscains⁴⁷.